

Số: 213 /KH-MTTQ-BHXH

Tây Ninh, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh Tây Ninh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022 gồm các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT, tạo sức loan tỏa mạnh mẽ nhằm thu hút nhiều người dân tham gia BHXH, BHYT, góp phần hoàn thành các mục tiêu về an sinh xã hội.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện việc tổ chức chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phối hợp công tác dựa trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị; phải kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ.

- Việc phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT được thực hiện theo đúng pháp luật về BHXH, BHYT. Mỗi bên xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm, kịp thời cung cấp cho nhau những thông tin và các văn bản có liên quan.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến BHXH, BHYT, trọng tâm vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện.

- Phối hợp trong chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người tham gia BHXH, BHYT.

- Bồi dưỡng kiến thức về chính sách BHXH, BHYT, kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên của Ủy ban MTTQ các cấp.



- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ VN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, vận động để người dân tự nguyện tham gia BHXH, BHYT (*thời gian cụ thể sẽ thông nhất sau*).

- Phối hợp tham gia xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT của Ủy ban MTTQ VN tỉnh; cử đại diện cơ quan tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh khi được mời.

- Tổ chức tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân, kết luận giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận chuyển đến cơ quan BHXH để giải quyết theo chức năng, nhiệm vụ và thông báo kết quả với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận có văn bản kiến nghị.

- Cung cấp thông tin, tài liệu để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo các văn bản liên quan đến chính sách BHXH, BHYT do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh đề xuất.

- Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã thường xuyên liên hệ, trao đổi thông tin với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện, thị xã, thành phố để chủ động tổ chức các đợt tuyên truyền ở cơ sở.

- BHXH tỉnh Tây Ninh chuẩn bị nội dung, tài liệu, phân công báo cáo viên và hỗ trợ kinh phí cho công tác tập huấn, tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHXH, BHYT.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh triển khai kế hoạch trong hệ thống Mặt trận; phân công cán bộ phụ trách, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ Mặt trận cơ sở về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về BHXH, BHYT.

- Chủ trì tổ chức hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT; giám sát thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của người dân liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT chuyển đến cơ quan BHXH giải quyết theo thẩm quyền.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện, thị xã, thành phố thường xuyên liên hệ, trao đổi thông tin với cơ quan Bảo hiểm xã hội cùng cấp để chủ động tổ chức các đợt tuyên truyền ở cơ sở.

Nội dung chương trình phối hợp này được hai bên thống nhất triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các bên cùng trao đổi, bàn bạc, thống nhất phương pháp giải quyết.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT năm 2022 của BHXH tỉnh Tây Ninh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./.

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH
KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Thảo

TM. BTT UBMTTQVN TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vy

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UB.MTTQVN tỉnh;
- BHXH tỉnh;
- MTTQ các huyện, thị, thành phố;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT MTTQ tỉnh, VT BHXH tỉnh.

